
Abstrakt  

 

 
Finanční krize ovlivňují mnoho aspektů moderní společnosti, především blahobyt obyvatelstva. V 

moderní odborné literatuře však není vlivu finančních krizí na nerovnost  bohatství věnována 

dostatečná pozornost a empirické důkazy takového vztahu jsou jen slabě prozkoumány. Proto 

zkoumáme vliv finančních krizí na nerovnost bohatství a zkoumáme vliv úrovně finančního 

rozvoje na nerovnost bohatství. Používáme panelové údaje o podílech 1 % a 10 % nejbohatších 

vrstev obyvatelstva za období od roku 2000 do roku 2019 včetně pro 119 zemí, včetně rozdělení 

na skupiny rozvinutých a rozvojových zemí. Jako regresory uvažujeme kromě finančních krizí 

také ukazatele, které komplexně charakterizují finanční vývoj, a řadu nefinančních proměnných. 

Pomocí modelu fixních efektů odhadujeme jejich vliv na nerovnost bohatství. Na základě našich 

výsledků nemůžeme jednoznačně potvrdit souvislost finančních krizí s nárůstem nerovnosti v 

bohatství. Zjistili jsme, že v závislosti na úrovni ekonomického rozvoje zemí nejsou všechny krize 

pro nerovnost bohatství významné. Získali jsme silný důkaz o významném vlivu úrovně 

finančního rozvoje zemí na nerovnost bohatství a zjistili jsme, že rozvinutější finanční systémy 

přispívají k nižší nerovnosti bohatství. Zjišťujeme také, že v každé ekonomické skupině zemí mají 

finanční krize rozdílný dopad na 1 % a 10 % nejbohatších segmentů obyvatelstva. 

 

 

 

 

 

Klasifikace C33, E21, G01 

Klíčová slova nerovnost bohatství, finanční krize, finanční 

rozvoj, podíl 1 % nejbohatších, podíl 10 % 

nejbohatších 

Název práce Dopad finančních krizí na nerovnost 

bohatství 

 

 

 


